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Anotace

Tato diplomové práce se zabývá zpracováním projektu vzduchotechniky, vytápění a chlazení

v horském hotelu. První část práce je věnována studii. Zde je stručně popsán vybraný objekt,

interní mikroklima, základní požadavky na větrání a jeho legislativní rámec. V závěru studie je

uvedeno několik možností řešení vzduchotechniky v návaznosti na vytápění a chlazení. Ve

druhé části byla vybrána jedna varianta řešení, pro kterou je samostatně zpracován projekt

vzduchotechniky.
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This diploma thesis deals with the project of air conditioning, heating and cooling in a

mountain hotel. The first part is devoted to the study. There is briefly described selected

object, internal microclimate, basic requirements for ventilation and its legislative

framework. At the end of the study, there are several possibilities how to solve the

ventilation in relation to heating and cooling. In the second part, one version of the solution

was chosen for an air-conditioning project.
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A STUDIE

1. Úvod

Nezbytnou součástí moderní výstavby je důraz na budoucí kvalitu vnitřního prostředí budov

a spokojenost uživatelů. Vytápění, větrání a chlazení s touto problematikou úzce souvisí.

Správně navržený systém by měl zajistit funkční mix, který bude zajišťovat požadované

parametry při zachování uživatelské přívětivosti, ekologie a ekonomiky provozu.

V nejlepším případě by měly být tyto systémy navrženy koordinovaně, aby se doplňovaly a

využívaly maximální potenciál energetických zdrojů.

Důležité pro dobrý návrh, realizaci i bezproblémový provoz těchto zařízení, je znalost

okrajových podmínek pro návrh. Je nutné si určit zdroje látek a energie ovlivňující stav

prostředí, s funkcí technologických zařízení a tepelně technickými vlastnostmi daného

objektu. Spolupráce s odborníky souvisejících profesí je také velmi podstatná již

v počátečních fázích navrhování (Drkal, Zmrhal, 2018).

Úvodní část studie proto nastiňuje problematiku interního mikroklimatu a zmiňuje obecné

požadavky na ochranu zdraví a bezpečnost, které jsou dány právními předpisy.

Následuje představení vlastních parametrů objektu a prostředí, na které navazuje druhá část

studie. Ta věnuje pozornost celkovému konceptu z hlediska vytápění, větrání a chlazení.

Navrhované varianty jsou porovnávány s ohledem na typ objektu a provozní zatížení.

Výsledkem porovnání je výběr konkrétního řešení pro jednotlivé provozy.

Na studii navazuje projektová část. Výstupem této části je projekt vzduchotechniky horského

hotelu.
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2. Interní mikroklima

Interní mikroklima neboli vnitřní prostředí budov je pro zdraví obyvatel velmi důležité, neboť

v nich lidé tráví většinu času. Stav prostředí má vliv na zdraví člověka, jeho vnímání a

produktivitu práce. Úkolem projektanta vzduchotechniky je zajistit pohodu prostředí.

Pohodu prostředí Saini (1971 in Kabele, 2013) definuje jako „souhrn podmínek, za nichž si

subjekt neuvědomuje stav prostředí“.

Doležílková (2007) uvádí 3 základní prostředky tvorby mikroklimatu:

- Stavební konstrukce,

- Vzduchotechnika,

- Vytápění.

Jokl (1986 in Kabele, 2013) rozlišuje tyto složky vnitřního prostředí:

- Tepelně-vlhkostní,

- Světelné,

- Akustické,

- Elektrostatické,

- Elektromagnetické,

- Elektroiontové,

- Ionizující,

- Radiační pole,

- Kvalita vnitřního vzduchu (plyny, aerosoly, mikroorganismy),

- Psychický komfort (architektura, barvy, povrchy, aj.).

Ke vzduchotechnice se vztahuje především tepelně-vlhkostní složka, kvalita vzduchu a

akustika. Úkolem projektanta vzduchotechniky je zajistit optimální teplotu vzduchu,

dostatečné odvětrání přebytečné vlhkosti včetně uspokojivé vlhkosti vzduchu v zimním

období. Dále je nutné zabezpečit ideální množství čerstvého vzduchu a odvod vzduchu

znehodnoceného nejrůznějšími plyny, aerosoly, odéry či mikroorganismy, které mohou být

vyprodukovány jak člověkem, tak vnitřním vybavením a stavební konstrukcí. Důležitý je také

tichý provoz a distribuce vzduchu (Kabele, 2013).

Éra zaměřená na snižování energetické náročnosti vedla k nástupu nových stavebních

materiálů a snížení prostupů tepla konstrukcí na naprosté minimum. Samotné zdokonalení a

utěsnění obálky budov tak, aby téměř žádné teplo neunikalo do okolí, vede k tomu, že se z
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budov stávají téměř neprostupné „termosky“. Pokud by tyto „termosky“ byly ponechány bez

dalších opatření, bude se vnitřní mikroklima velmi rychle zhoršovat, až natolik, že by se

takové budovy staly téměř neobyvatelnými. Jedná se především o kvalitu vnitřního vzduchu,

který v utěsněných budovách nemá šanci na přirozenou výměnu a množství vodní páry,

které může způsobovat rozsáhlé problémy (Kabele, 2013).

Výměna znehodnoceného vzduchu za čerstvý vzduch byla v obytných budovách v minulosti

velmi často realizována převážně infiltrací netěsnostmi v obvodových konstrukcích,

nejčastěji netěsnostmi okenních výplní. To však způsobovalo velké energetické ztráty, čemuž

se v dnešní době snažíme zamezit. U moderních konstrukcí se s takovým efektem již není

možno setkat. Další možností, jak zajistit výměnu znehodnoceného vzduchu je větrat

otevřením oken v pravidelných intervalech. To vyžaduje nejen svědomité a krajně

nepohodlné plnění tohoto úkolu, ale zároveň dochází k odstranění celé podstaty předchozích

energeticky úsporných opatření. Pokud je oproti průběžné infiltraci vzduch zadržován jen

proto, aby byl potom v jeden moment vyměněn velkým objemem čerstvého vzduchu,

přijdeme o podobně velké množství energie jako při průběžné infiltraci a tudíž investice do

úsporných opatření budou znehodnoceny. Navíc bude docíleno pouze cyklického zvyšování a

snižování škodlivých látek. Jedinou výhodou tohoto provozu jsou nulové investiční náklady

(Kabele, 2013).

V současnosti je nutné najít řešení, jak dosáhnout toho, aby energeticky úsporná budova

byla současně i budovou zdravou, která by nepředstavovala pro své obyvatele zdravotní

riziko (Doležílková, 2007).

3. Požadavky na větrání a legislativa

3.1. Hygienické požadavky

Hygienické požadavky zahrnují úpravy čistoty (kvality) vnitřního vzduchu, teploty a relativní

vlhkosti vnitřního vzduchu a množství čerstvého vzduchu (Zmrhal, Drkal, Šimánek, 2016).

3.1.1. Čistota vnitřního vzduchu

Vnitřní vzduch je znečišťován produkcí znehodnocujících škodlivých látek (oxid uhličitý CO2,

těkavé organické látky VOC, tuhé částice, radon, vodní pára a další), které se uvolňují

v prostředí, popřípadě se vyskytují ve venkovním přiváděném vzduchu. Ve výrobních

prostorách vznikají škodlivé látky z technologického procesu.
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Čistota vnitřního vzduchu je zabezpečena odvodem znehodnoceného, znečištěného vzduchu

a přívodem venkovního vzduchu. Důležité je, aby koncentrace znečišťujících látek nepřesáhly

přípustné hodnoty dle legislativních předpisů a norem:

- V obytných prostorech: koncentrace oxidu uhličitého (CO2) dle ČSN EN 15665 Větrání

budov – Stanovení výkonových kritérií pro větrací systémy obytných budov.

- V pobytových prostorech: koncentrace oxidu uhličitého ( CO2) dle vyhlášky MMR č.

268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů,

(změny v souladu s novým stavebním zákonem č. 183/2006 Sb.) a dle ČSN EN 13779

Větrání nebytových budov – Základní požadavky na větrací a klimatizační systémy a

koncentrace některých specifických škodlivin dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.,

kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů

(Vyhláška č. 93/2012 Sb., prováděcí předpis k zákonu č. 309/2007 Sb. a 262/2006

Sb.).

- V pracovních nevýrobních prostorech: koncentrace oxidu uhličitého ( CO2) dle ČSN EN

13779 Větrání nebytových budov – Základní požadavky na větrací a klimatizační

systémy a koncentrace specifických škodlivin dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.,

kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů


[…]


místnosti v 1. NP. V tomto prostoru nejsou zvláštní požadavky na úpravu vzduchu ani na

chlazení jako takové. Vytápění zajistí teplovodní podlahové vytápění, dimenzované na

pokrytí tepelných ztrát větráním. Hygienické místnosti budou udržovány v podtlaku. Úhrn

odsátého vzduchu proběhne skrze mřížky ve dveřích z přetlakově větrané haly.

Přívod čerstvého vzduchu vychází z požadavků na odvětrání jednotlivých zařizovacích

předmětů. Počítá se s útlumovým režimem v době nevyužívání. Systém jako celek je navržen

jako rovnotlaký.

6.3.5. Řešení vzduchotechniky wellness a bazénu v návaznosti na vytápění a chlazení

Pro větrání prostoru wellness a bazénu bude navržena samostatná vzduchotechnická

jednotka určená speciálně k větrání bazénů. Tato jednotka bude umístěna v 5. NP

v strojovně bazénové technologie. Speciálním požadavkem na VZT jednotku je schopnost

odvlhčování větraného vzduchu. Přívod vzduchu v bazénovém prostoru bude směřovat

k proskleným plochám a směrem k ploše bazénu. Odvod vzduchu bude realizován pod

stropem.

Hygienická zařízení budou udržována v podtlaku s úhrnem vzduchu z okolních přetlakově

větraných místností. Vytápění bude zajišťovat teplovodní podlahové vytápění. Požadované

množství přívodního vzduchu vychází z vlhkostní bilance prostorů.
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6.4. Rozdělení do skupin dle provozu

Prostory hotelu jsou dle požadavků na vytápění, chlazení a větrání rozděleny do 5 provozů.

Pro každý provoz je zvolen systém vytápění a chlazení a adekvátně k tomu je řešeno větrání.

Technická specifikace jednotlivých zařízení je uvedena v části B – Projekt vzduchotechniky

této diplomové práce.

Zařízení Skupiny provozů

(větrané prostory)

Označení

místností

Funkce vzduchotechniky Podlaží

1 Pokoje, koupelny a chodby 2.

-4. NP + byt správce + sklad

prádla

201 až 219

301 až 319

401 až 419

507 až 511

Větrání, úprava vzduchu

na pokojovou teplotu,

částečné chlazení

2. - 4. NP,

5. NP

2 Restaurace 114 Větrání, úprava vzduchu

na pokojovou teplotu,

částečné chlazení

1. NP

3 Kuchyň + hygienické zázemí

zaměstnanců + sklady

108 až 113 Větrání, vytápění,

chlazení

1. NP

4 WC hosté + lyžárna + vstupní

hala

101 až 107 Větrání 1. NP

5 Bazén + šatny + sprchy +

wellness

501 až 504, 512,

601 až 606

Větrání, úprava vzduchu

na pokojovou teplotu,

odvlhčování

5. NP

6. NP

Tab. 6.14: Skupiny provozů k jednotlivým VZT zařízením
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Obr. 6.10: Schéma skupin provozů 1. NP

Obr. 6.11: Schéma skupin provozů v 2. - 4. NP
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Obr. 6.12: Schéma skupin provozů 5. NP

Obr. 6.13: Schéma skupin provozů 6. NP

44

7. Shrnutí studie

Cílem diplomové práce je návrh vzduchotechniky horského hotelu Josefina v návaznosti na

vytápění a chlazení objektu.

Část A – Studie představuje problematiku interního mikroklima, popisuje požadavky na

větrání a vymezuje základní legislativní rámec. Dále je zde uveden popis řešeného objektu a

jeho tepelně technické parametry. Součástí studie je návrh možných řešení jednotlivých

provozů (pokoje, restaurace, kuchyň, WC+ zázemí, wellness) z hlediska větrání, vytápění a

chlazení. Pro ubytovací část je proveden důkladnější rozbor. Jsou uvedeny 4 varianty

možného řešení systému větrání, vytápění a chlazení. Tyto varianty jsou podrobeny

multikriteriálnímu zhodnocení s cílem vybrat nejvhodnější variantu.

V závěru jsou uvedena schémata jednotlivých pater s rozdělením do skupin provozů

k jednotlivým VZT zařízením. Tato jsou vybrána jako nejvhodnější řešení splňující požadavky.

45

B PROJEKT VZDUCHOTECHNIKY

1. Předmět projektu

Předmětem projektu je návrh vzduchotechniky horského hotelu Bouda Josefina, který

obsahuje technickou zprávu s výkresovou dokumentací.

Podkladem pro návrh vzduchotechniky je část práce A – Studie.

Projekt vzduchotechniky obsahuje:

TECHNICKÁ ZPRÁVA

VÝPIS PRVKŮ

B.01 PŮDORYS 1. NP 1:50

B.02 PŮDORYS 2.- 4. NP 1:50

B.03 PŮDORYS 5. NP 1:50

B.04 ŘEZY BUDOVOU 1:50

B.05 PŮDORYS STROJOVNY VZDUCHOTECHNIKY 1:25

B.06 ŘEZY STROJOVNOU VZDUCHOTECHNIKY 1:25

B.07 ŘEZY STROJOVNOU VZDUCHOTECHNIKY 1:25

2. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat projektovou dokumentaci vzduchotechniky

horského hotelu Bouda Josefina.

První část stručně seznamuje s problematikou interního mikroklimatu, požadavky na větrání

a legislativním rámcem. Druhá část uvažuje několik možných variant řešení vzduchotechniky,

pomocí multikriteriální analýzy, vybírá optimální variantu systému větrání, vytápění a

chlazení pokojů. Vzhledem k rozdílným požadavkům jednotlivých provozů bylo vybráno 5

různých VZT zařízení, jejichž technická specifikace je součástí technické zprávy. Vybraná

řešení větrání jednotlivých provozů byla zpracována v projektové dokumentaci

vzduchotechniky.
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