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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění, větrání a chlazení horského hotelu
Jméno autora: Bc. Matěj KUBINA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce obsahuje část studijní, kde se uvádí zejména varianty řešení zdrojů a systémů vzduchotechniky. Dále je zpracován
projekt vytápění, větrání a chlazení horského hotelu na stupni DPS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Obsah a rozsah práce splňuje požadavky kladené na úroveň zpracování diplomové práce podle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce je, zejména v části studijní, výběrem koncepčního postupu i aktuálně používaných prvků a zařízení v praxi. Práce byla
zpracována samostatně, s průběžnými konzultacemi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je, jak v části studijní, tak v části projekční, zpracována pečlivě, přehledně, s racionálním přístupem při použití a
formulaci podkladů a projekčních materiálů. Vhodný je také koncepční návrh řešení. Podrobná a přehledně zpracovaná je
grafická část projektu, s popisem potrubí, prvků a odkazů na textové pozice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce je zpracována srozumitelně, přehledně, na požadované technické úrovni. Grafická část má nadstandardní
úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Volba literatury a podkladů odpovídá požadované úrovni a přehledu studenta magisterského studia. V práci nedošlo
k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zpracovaná diplomová práce svědčí o velmi dobré odborné úrovni studenta v dané oblasti, orientaci v literatuře a
výpočetních metodách a také o schopnosti správné aplikace v praktických řešeních.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2020 Podpis: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.